



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 システム・ロケーション株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 千村 岳彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 橋本 祐紀典 TEL (03)3234-1058

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,088	△2.6	284	△14.3	290	△15.4	143	△24.6
19年3月期第3四半期	1,117	23.6	331	28.5	343	31.1	190	21.9
19年3月期	1,459	—	385	—	390	—	228	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	40	21	—	—
19年3月期第3四半期	160	41	—	—
19年3月期	64	21	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	2,275		1,462		64.3	410	33	
19年3月期第3四半期	2,208		1,411		63.9	1,186	39	
19年3月期	2,796		1,470		52.6	412	03	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△202		△145		△111		1,303	
19年3月期第3四半期	△147		△284		185		1,408	
19年3月期	339		△385		153		1,762	

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	第 3 四半期末	
(基準日)		
20 年 3 月期第 3 四半期	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,370	△6.1	332	△13.9	325	△16.8	171	△25.0	48	10

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるわが国経済は、緩やかな回復が続いているものの、米国の信用力の低い個人向け住宅融資（サブプライムローン）問題を背景とする金融資本市場の変動、原油価格の動向が与える影響等、先行きに不透明要因のある状況も続いております。

このような状況下、当社グループの当第 3 四半期の業績としまして売上区分別に見ますと、車両再販業務支援売上については、入札会の出品台数では前年同期 50,156 台に対し、今期 50,804 台と 1.3%増となり、同売上高は前年同期比 1.6%増の 894,136 千円となりました。

システム業務支援売上については、新規開発案件等の売上寄与により前年同期比 14.8%増の 162,710 千円となりました。

営業業務支援売上については、来期以降の本業務からの実質的撤退を前提に、前四半期に引き続き取り扱い台数が大幅減となっており、前年同期比 67.2%減の 31,532 千円となりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高全体は 1,088,379 千円で前年同期比 29,253 千円（2.6%減）の減収となりました。

販管費及び一般管理費は 352,856 千円で同 20,022 千円増（6.0%増）となりました。これは派遣社員の正社員化に伴う業務委託費の減少があったものの、人員増による人件費関連の増加、本社移転による地代家賃の増加、および本社システム増強、ヤード移転、ミニデポ開設等に伴う減価償却費や通信費の増加等により前年同期比増となっていることによるものです。

これにより、営業利益としては 284,067 千円で同 47,334 千円（14.3%減）の減益、経常利益では 290,691 千円で同 52,838 千円（15.4%減）の減益となりました。

これに特別損益及び法人税等を加減した第 3 四半期の純利益では 143,518 千円で同 46,929 千円（24.6%減）の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における総資産は、前連結会計年度末より 520 百万円減少し、2,275 百万円となりました。その要因としましては、現金及び預金の減少額 409 百万円、その他有価証券評価差額金の減少額 40 百万円によるものであります。

なお、純資産は 1,462 百万円となり、自己資本比率は 64.3%となっております。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は 1,303 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 459 百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は 202 百万円の支出となりました。主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益 291 百万円の計上、売上債権の減少額 85 百万円等であり、主なマイナス要因は、仕入債務の減少額 433 百万円、法人税等の支払額 159 百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は 145 百万円の支出となりました。主な要因は、投資有価証券の売却による収入 45 百万円、投資有価証券の取得に伴う支出 59 百万円、有形固定資産の取得に伴う支出 42 百万円等であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は 111 百万円の支出となりました。主な要因は、配当金の支払額 106 百万円等であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 11 月 8 日に業績予想の修正を行いましたが、その後、業績は概ね順調に推移しているため、業績予想は変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,384,098	1,228,994	△155,103		1,638,365
2. 売掛金	47,097	58,360	11,262		58,924
3. 営業未収入金	237	1,504	1,266		86,084
4. 有価証券	24,110	124,481	100,370		124,131
5. たな卸資産	6,225	212	△6,012		7,628
6. 繰延税金資産	6,562	7,632	1,070		11,616
7. その他	28,852	41,040	12,187		26,470
8. 貸倒引当金	△13	△12	0		△14
流動資産合計	1,497,170	1,462,212	△34,957	△2.3	1,953,206
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	73,191	122,278	49,086		120,701
(2) 車両運搬具	651	6,351	5,699		8,847
(3) 工具器具備品	17,678	33,119	15,440		30,021
(4) 建設仮勘定	11,500	—	△11,500		—
有形固定資産合計	103,022	161,748	58,726	57.0	159,570
2. 無形固定資産					
(1) のれん	250	—	△250		—
(2) その他	60,391	80,193	19,801		65,886
無形固定資産合計	60,642	80,193	19,550	32.2	65,886
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	414,866	391,679	△23,187		447,555
(2) その他	132,878	179,719	46,840		169,881
投資その他資産合計	547,745	571,398	23,653	4.3	617,436
固定資産合計	711,410	813,340	101,930	14.3	842,894
資産合計	2,208,580	2,275,552	66,972	3.0	2,796,101

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	当同四半期 (平成 20 年 3 月 期第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	39,855	29,828	△10,026		39,573
2. 営業未払金	476,660	534,573	57,913		958,140
3. 短期借入金	30,000	—	△30,000		—
4. 賞与引当金	7,078	8,988	1,909		13,123
5. その他	114,791	118,066	3,275		170,856
流動負債合計	668,386	691,457	23,071	3.5	1,181,694
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	40,399	22,290	△18,109		52,860
2. 退職給付引当金	5,374	8,570	3,196		6,200
3. 役員退職慰労引当金	82,214	90,349	8,135		84,056
4. 負ののれん	404	227	△176		324
固定負債合計	128,392	121,438	△6,954	△5.4	143,442
負債合計	796,778	812,895	16,116	2.0	1,325,136
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	191,445	191,445	—		191,445
2. 資本剰余金	191,230	191,230	—		191,230
3. 利益剰余金	928,324	1,003,137	74,812		966,718
4. 自己株式	—	△4,585	△4,585		—
株主資本合計	1,310,999	1,381,226	70,227	5.4	1,349,393
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	100,802	81,430	△19,371		121,571
評価・換算差額等合計	100,802	81,430	△19,371	△19.2	121,571
純資産合計	1,411,801	1,462,656	50,855	3.6	1,470,964
負債・純資産合計	2,208,580	2,275,552	66,972	3.0	2,796,101

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成年3月期第 3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,117,632	1,088,379	△29,253	△2.6	1,459,622
II 売上原価	453,396	451,455	△1,940	△0.4	614,147
売上総利益	664,236	636,924	△27,312	△4.1	845,475
III 販売費及び一般管理費	332,834	352,856	20,022	6.0	459,632
営業利益	331,402	284,067	△47,334	△14.3	385,842
IV 営業外収益	33,326	9,186	△24,140	△72.4	32,463
V 営業外費用	21,198	2,561	△18,636	△87.9	27,626
経常利益	343,530	290,691	△52,838	△15.4	390,678
VI 特別利益	813	816	2	0.4	812
VII 特別損失	3,170	385	△2,784	△87.8	7,309
税金等調整前四半期(当期)	341,173	291,122	△50,050	△14.7	384,182
純利益	150,725	147,603	△3,121	△2.1	155,339
税金費用	—	—	—	—	—
少数株主利益	—	—	—	—	—
四半期(当期)純利益	190,448	143,518	△46,929	△24.6	228,842

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	341,173	291,122	384,182
減価償却費	22,959	42,559	35,422
引当金の増減額（減少：△）	△9,406	4,526	△693
受取利息及び受取配当金	△3,671	△6,175	△4,343
支払利息	270	307	377
持分法による投資利益	△7,245	—	△4,154
保険解約損益	△21,119	155	△21,119
固定資産売却益	—	△815	△0
固定資産除却損	3,170	385	7,309
売上債権の増減額（増加：△）	120,982	85,143	23,308
たな卸資産の増減額（増加：△）	2,916	2,374	6,156
仕入債務の増減額（減少：△）	△410,121	△433,311	71,076
その他	△30,853	△34,776	△2,500
小 計	9,054	△48,502	495,022
利息及び配当金の受取額	3,671	6,175	4,343
利息の支払額	△270	△307	△377
法人税等の支払額	△159,788	△159,437	△159,903
営業活動によるキャッシュ・フロー	△147,332	△202,072	339,084
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△80,081	△42,275	△133,534
有形固定資産の売却による収入	—	1,286	3,155
無形固定資産の取得による支出	△41,062	△35,704	△47,604
投資有価証券の取得による支出	△130,403	△59,370	△132,653
投資有価証券の売却による収入	—	45,703	—
定期預金の預入による支出	—	△50,000	—
その他投資等の取得による支出	△63,886	△7,012	△120,378
その他投資等の売却による収入	30,486	1,934	45,484
投資活動によるキャッシュ・フロー	△284,947	△145,437	△385,531
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	30,000	—	—
長期借入金の返済による支出	△40,500	—	△40,500
新株式の発行による収入	223,216	—	221,675
配当金の支払額	△27,600	△106,956	△27,600
自己株式の取得による支出	—	△4,585	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	185,116	△111,542	153,575
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	8	30	3
V 現金及び現金同等物の増加額（又は減少額）	△247,155	△459,021	107,133
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,655,364	1,762,497	1,655,364
VII 現金及び現金同等物の第 3 四半期末（期末）残高	1,408,208	1,303,475	1,762,497